
COMUNEDI SANT'ALESSIO SICULO
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Determina n.165 del 2g] ! 2|2023
Responsabile dell'Area Amministrativa

OGGETTO: Determina di affidamento servizio trasporto scolastico diversamente abile frequentante la scuola

dell’obbligo Plesso A. Gussio, per i mesi di Gennaio-Giugno 2024 all’Ass. Croce della Riviera Onlus Via IV

Novembre, 67- 98023 Furci Siculo (Me) C.F. 97125420832 Codice CIG: ZB53DFD4DO

Premesso:

CheIl Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ha ridisegnato le competenze dello Stato, delle Regioni, delle Province
e dei Comuni rispetto alle più importanti materie: attività produttive, infrastrutture, territorio, ambiente e servizi alla
personae alla comunità. Fra questi ultimi è compresa anche l'istruzione scolastica;

Che l’articolo 139 precisa in modonetto quali siano i compiti e le funzioniattribuiti alle Province e quali ai Comuni. Le
Province si devono occupare dell’istruzione secondaria superiore, mentre i Comuni hanno competenza sulle scuole di
gradoinferiore;

Chefra le funzioni che Province e Comuni devono svolgere, ci sono anche “i servizi di supporto organizzativo del
servizio di istruzione per gli alunni con handicapoin situazione di svantaggio”. Quindi ancheil trasporto scolastico;

Che spetta ai Comuni garantireil trasporto pertuttii gradi inferiori di istruzione, scuola dell’infanzia inclusa;

Che la legge quadroper l'assistenza, l'integrazione e i diritti dei portatori di handicap 5 febbraio 1992 n. 104 ha ripreso
e sviluppato quanto già disposto dall'art. 28 della L 30 marzo 1971, n. 118 e haprevisto, nell'ambito deldiritto dei
disabili a frequentare la scuola dell'obbligo e i corsi di formazioneprofessionale finanziati dallo stato,il trasporto gratuito
dalla propria abitazione alla sede della scuola o del corso e viceversa.

Che l'art. 8 della legge quadro 328/2000, nell'ambito delle misure di inserimento e di integrazione socialedel disabile,
sancisce la effettività del diritto allo studioe il diritto ad avvalersidi trasporti specifici.

Chetali disposizioni sono chiaramente strumentali alla piena ed integrale attuazione delle normein materiadidiritto
all'istruzione dei disabili previste dai successivi artt. 12 e 13. L'art. 26 della legge citata prevede inoltre che "i comuni
assicurano, nell'ambito delle proprie ordinarie risorse di bilancio, modalità di trasporto individuali per le persone
handicappate non in gradodi servirsi dei mezzi pubblici";

che con delibera di G.M. n. 168 del 22.12.2023 è stato dato atto d’indirizzo e assegnazione risorsa economica al
Responsabile dell’Area Amministrativa per l’attivazione del servizio trasporto scolastico diversamente abile frequentante
la scuola dell’obbligo Plesso A.Gussio, a far data dal 08.01.2024 fino all’ 8.06.2024 0 comunque fino ad esaurimento
risorsa economica assegnata ;



che dovendosi avvalere di mezzidi trasporto idoneie di personale specializzato al fine di erogare un servizio che
potrà essere anche individualizzato sono stati richiesti i preventivi alle associazioni che si occupanodi questo tipo di
trasporto presenti nel comprensorio;

che con Determinedell’Area Amministrativa n. 445 del 01.12.2022 en. 200 del 28.04.2023 è stato affidatoil serviziotrasporto scolastico diversamente abile all’Ass.Croce dela Riviera Onlus Via IV Novembre, 67, Furci Siculo(ME) C.F.97125420832;

Che l’art.128 del D.Lgs n. 36/2023 prevede, peri servizi sociali e alla persona, l'applicazionediprecise disposizioni.Prevede inoltre che l’affidamento deve garantire la qualità, la continuità, l’accessibilità, la disponibilità e la completezzadei servizi, tenendo conto delle esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati epromuovendoil coinvolgimentoe la responsabilizzazione degli utenti”;

che l’art.50, comma1, lettera b) del D.lgs n.36/2023 prevede chele stazioni appaltanti procedano all’affidamento direttodi servizi, e forniture, ivi compresii servizi di ingegneriae architettura e l’attività di progettazione, di importo inferioread Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gliiscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto di dover provvedere in merito, con l'affidamento del servizio suindicato, atto ad assicurare l’assistenzanecessaria per una effettiva integrazione scolastica e sociale degli alunni in situazione di handicap;

visto che il Comunedi Sant'Alessio Siculo nonha costituitoil P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione),

Vista la delibera di G.M.n. 23 del 14.03.2019 conla quale è stata approvato l'organigramma e il funzionigrammadellearee;

Vista la delibera di CC.n.49 del 07/12/2023 di approvazionedelbilancio di previsione 2023/2025;

Vista la determina sindacale n.10 del 28.06.2022 di individuazione e nominadei Responsabili di area;

Visto il T.U. n. 267/00;

Visto il D.Lgs. n.112 del 31 marzo 1998;

Vista la Legge 104 del 5 febbraio 1992;

Vista la Legge n.328/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA
pu Di stabilire che la premessa è parte integrante del presente dispositivo;2. Di affidareil servizio di trasporto scolastico diversamente abile frequentante la scuola dell’obbligo PlessoA.Gussio a far data dal 08.01.2024 fino al 08 giugno 2024 o comunque fino ad esaurimento risorsa economicaassegnata alla Ass. Croce della Riviera Onlus Via IV Novembre, n.67-98030 Furci Siculo (Me) C.F.97125420832 per un importo di euro 29,50 per trasporto A/R, per un importo complessivo di Euro 3.500,00 ;3. Di assolvere agli obblighi di pubblicazione online ai sensi del D.Lgs n.33/2013;4. Di dareatto, altresì, che non sussistono causediconflitto di interesse, anche potenzialedicuiall’art.6 bis dellaL.n.241/1990 e smi, come introdotto dall’art. 1, comma41, della Legge n.190/2012;5. Dispone la pubblicazione all'Albo Pretorio dell’Ente e la trasmissione al Responsabile dell’ Area Economico-Finanziaria per quanto di competenza. 2 0



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO|———““’“—°‘Î>DABILE

DELSERVIZIO

VISTO l’art.53 della leggé 142/90, recepito conlait L; lett.”?” della L.R. n.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30; LI °Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sop menzionate;

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO.
Il Responsabile del servizio finanziarioVISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesadi EURO 3 So 00Sui seguenti codici e numeri:

Codice Oh 6 L d30L QI. 9 99
Competenza

__———————————<
Residui—_—_____Intervento NP. SOSIA Ml, 265

CodiceziCompetenza

.ResiduiNIntervento
[L RESPONSABIL'ÉREL

Dott.ssa i ;C. I)


